the art of Mushakala in comparison with al-Zamakhshari and al-Baydāwî's opinions, to be able to bring out Ebussuud's contributions in the Arabic rhetoric on the basis of concrete evidences.

**Keywords:** Yerinde, Mushakala, Abussuud, al-Baydawi, al-Zamakhshari.

## Giriş

Ebüs-suûd Efendi (ö. 982/1574) kendini dönemin ilim ve siyaset çevrelerine kabul ettirmiş, müderrislikle başlayıp kadılık, kazaskerlik ve şeyhülislamlıkla devam eden 60 yıllık (922-1516/982-1574) memuriyet hayatında<sup>1</sup> yönetim, din ve sosyal konularda önemli roller üstlenmiş büyük bir devlet ve ilim adamıdır.

II, s. 989.

<sup>21</sup> Ebü-s-suûd Efendi, Memlûklular dönemi sonrasında Arab dilini Arap edipleri düzeyinde kullanabilen ender Türk bilginlerindedir (bkz. Feridüddin Aydın, *et-Tarikatü’n-Nakşibendiyye beyne mâdihâ ve hâdirihâ*, İstanbul 1997, s. 33 \). Müftü Kutbüddin Efendi (ö. 990/1582), 943 yılında bir yolculukta, o sırada İstanbul kadısı olan Ebü-s-suûd Efendi’le karşılaşır ve hiçbir Arap ülkesinde bulunmamasına rağmen kendisinde şahit olduğu Arap dili ve belâgatindeki yetkinliğe ve Arapçayı düzgün kullanmasına hayran kalır (Bkz. Leknevî, *a.g.e.*, 82).

takdim ve tehirler, hazif ve ziyadeler, şartlar, zarflar, harfler, bağlaçlar ve i'rab çeşitlerine dair hususları incelerken bunların belâgat ve delalet ilmi açısından âyetlere kattığı ince manaları ve nükteleri tespitte çalışmıştır.<sup>25</sup> Dil felsefesinde Abdülkâhir el-Cürçânî (ö. 471/1078-79) gibi otoriteleri bile geçtiği söylenen Ebüssuûd'un Kur'ân ansiklopedisi niteliğindeki tefsiri bu yönüyle lengüistik ve Arap dil ekollerinin, özellikle de Basra ve Kûfe mekteplerinin ihtilafları için de zengin bir kaynaktır.<sup>26</sup>

### B. *İrşâdü'l-'akli's-selîm*'in Belâgat İlmindeki Yeri

birikimiyle yoğurarak özgünleştirmiştir.<sup>36</sup> Rivayet, dil bilgisi ve belâgat alanında nakilde bulunduğu Zemaşşerî'nin itizâlî görüşlerini benimsemediği gibi iktibas ettiği dilsel ve edebî izahlarını da özetleyerek veya ilave yaparak almıştır.<sup>37</sup> Bu yönüyle o, başta Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854) olmak üzere kendisinden sonraki tefsirlere de hem kaynaklık etmiş ve hem de model oluşturmuştur.<sup>38</sup>

## II. İrşâdü'l-'akli's-selîm'de Müşâkele Sanatı

Konunun ayrıntısına girmeden önce Arap dili belâgatında müşâkele sanatının kavramsal çerçevesini ortaya koymak uygun olacaktır.

### A.

Durmuş, *a.g.m.*, s. 154.

<sup>45</sup> Emil Bedî' Yakub, *Divânü 'Amr b. Külsüm*, Beyrut 1991, s. 78. (Beytin tahrirci için ayrıca bkz. 58 nolu dipnot).

<sup>46</sup> Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Kütübü's-sitte ve şürûhuhû: Sahihü'l-Buhârî*, c. I-VIII, İstanbul: Çağrı yayınları, 1992/1413, “İman” 32; Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Kütübü's-sitte ve şürûhuhû: Sahihü Müslim*, c. I-III, İstanbul: Çağrı yayınları, 1992/1413, “Salatü'l-Müsafirîn”, 220-221.

<sup>47</sup> Bkz. Durmuş, “Müşâkele”, c. XXXII, s. 154. Daha başka örnekler için bkz. Yılmaz, *a.g.t.*, s. 77-85.

netliğe kavuşmamıştır. Bugün bedî' ilminde yer aldığı şekliyle müşâkeleyi bir söz sanatının adı olarak ilk kullanan belâgatçı Zemahşerî'dir (ö. 538/1144).<sup>48</sup> Zemahşerî, ayrıca müzâvece, istiâre, mülâbese ve mukâbele tabirleriyle de ifade ettiği müşâkeleyi terim anlamıyla dokuz kadar yerde zikretmiş;<sup>49</sup> özellikle takdirî türünü: “cevabı, soruya biçimce uydurma (itbâk)” şeklinde tanımlamıştır.<sup>50</sup>

Zemahşerî'den sonra Kur'ân'ın edebî üslupları, mana incelikleri ve nükteleri yönünden kendisini takip eden müfessirlerden Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)<sup>51</sup>, Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Ebüssuûd Efendi de bu sanatı âyet yorumlarında terim anlamıyla etkin biçimde kullanmışlardır.

Belâgatte bir ekol olan Sekkâkî'yle (ö. 626/1229) birlikte önemli bir gelişme kaydeden müşâkele hem mana sanatları arasındaki yerini almış hem de hâlâ geçerliliğini sürdüren terimsel tanımına kavuşmuştur. Müşâkeleyi terim olarak: “Bir şeyi, başkasının sohbetinde vaki olduğu için onun lafzıyla zikretmek” şeklinde tanımlayan Sekkâkî, Kur'ân ve Arap edebiyatından şahitlerle kavramı somutlaştırmıştır.

Kazvîni'nin müşâkele-i tahkîkiyye ve müşâkele-i takdîriyye şeklinde iki kısma ayırdığı müşâkele sanatı,<sup>58</sup> ondan sonraki belagatçiler tarafından da aynı

<sup>53</sup> Sekkâkî, Ebû Yakub Yusuf b. Muhammed es-Sekkâkî, *Miftâhü'l-'ulûm* (thk. Abdülhamid el-Hindâvî), Beyrut 1420/2000, s. 533-534. Sekkaki ve sonrasında müşâkele teriminin mükayeseli tanım ve tasnifi için bkz. Eliaçık, Muhittin, "Bazı Belagat Kitaplarında Müşâkele Sanatının Tanım ve Tasnifi", *Kırklareli Ün. Sosyal Bilimler Dergisi (KUSBD)*, c. 3, sayı. 2 (Temmuz 2013), s. 13-14; Tefsir kitapları ve Edebiyat sözlüklerindeki tanımları için de bkz. Yılmaz, *a.g.t.*, s. 4-8.

<sup>54</sup> İbnü'n-Nâzım, *a.g.e.*, s. 196-197; Kazvîni, Ebü'l-Meâlî Celâlüddîn Muhammed b. Abdirrahmân el-Hatîb el-Kazvîni, *et-Telhis fi 'ulumi'l-belâga* (nşr. Abdurrahman el-Berkûkî), Kahire: Darü'l-Fikri'l-Arabî 1350/1932, s. 356-357; Sadettin et-Teftazânî, *el-Mutavvel Şerhu Telhisi Miftâhi'l-'ulûm* (thk. Abdülhmaid el-Hindâvî), Beyrut 1434/2013, s. 648-649; İbn Hicce el-Hamevî, *Hizânetü'l-edeb ve gâyetü'l-ereb*, (thk. İsam Şuaytû) Beyrut 1987, c. II, s. 276; Taşköprüzade, Ebü'l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi, *Şerhu Fevâidi'l-ğyâsiyye min ilmeyi'l-meânî ve'l-beyân*, Dersâadet : Dârü't-tibâati'l-âmire, 1312, s. 307. Geniş bilgi için bkz.

Biçim bakımından birbiriyle benzeşen bu iki lafız sözde birlikte zikredildiği halde, ikinci lafız

---

'*ulûmi'l-belâga: el-me'ânî ve'l-beyân ve'l-bedî'* (nşr. İbrahim Şemşeddin) Beyrut 1424/2003, 207-208)

<sup>59</sup> Müşâkelenin sonraki dönemlerdeki yaygın tanımı için ayrıca bkz. Sübkî, Ahmed b. Ali Behaüddin es-Sübkî, '*Arûsü'l-efrâh fî şerhi Telhîsi'l-Miftâh* (thk. Abdühmaid Hindâvî), Beyrut 1423/2003, c. II, s. 237; Suyûtî, Celeddin Ebü'l-Fadl Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'ân* (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), c. I-VII, Suud Din İşleri, Vakıflar, Davet ve İrşad Bakanlığı Yayınları ts. c. III, 281-282; Tehânevî, Muhammed Ali et-Tehânevî, *Mevsû'atü Keş-şâfi'stilâhâti'l-fünûn ve'l-'ulûm* (nşr.

III, s. 26; c. VII, s. 67.

<sup>78</sup> Ebüssuûd, *İrşâd*, c. III, s. 115.

<sup>79</sup> Bkz. Ebüssuûd, *İrşâd*, c. I, s. 168.

<sup>80</sup> Zemahşerî, *Keşşâf*, c. I, s. 185.

müşâkele tabiri yerine “mukâbetü'l-lafz bi'l-lafz” ve “mümâsil fi'l-kadr” tabirlerini kullanan Beyzavî (ö. 685/1286) ise ikinci istihzâyı, ilk tercihi olarak münafıkların/kâfirlerin istihzasının cezasına yorar, müsebbebin sebeple isimlendirilmesi babından tıpkı seyyienin (günah) cezasına seyyie dendiği gibi, burada da, istihzanın cezasına istihza dendiğini belirtir.

47(18712)
- Eliaçık, Muhittin, "Bazı Belagat Kitaplarında Müşâkele Sanatının Tanım ve Tasnifi", *Kırklareli Ün. Sosyal Bilimler Dergisi* (KUSBD), cilt. 3, sayı. 2 (Temmuz 2013), s. 6-15.
- Emil Bedî' Yakub, *Divânü 'Amr b. Külsûm*, Beyrut 1991.
- Ferrâ, Ebû Zekeriya Yahya b. Ziyad el-Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, c. I-II, Beyrut 1403/1983.
- Güllüce, Veysel, "Kur'ân-ı Kerim'de Müşâkele Yoluyla Allah'a İsnat Edilen İfadelerin Değerlendirilmesi", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 25, Erzurum 2006, s. 41-62.
- Halid Hacil Ahmed ed-Düheysat, *et-Tevcihü'n-nahvi li'l-kirââti'l-Kur'âniyye fi Tefsiri Ebi's-Su'ûd el-İmâdî*, Mûte Üniversitesi, Karak/Ürdün 2011.
- <http://www.vb.tafsir.net/tafsir5565/#.VtfbTI9OJM5>
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, c. I-XXX, Tunus 1984.
- İbn Hicce el-Hamevî, *Hizânetü'l-edeb ve gâyetü'l-ereb*, (thk. İsam Şuaytû) c. I-II, Beyrut 1987.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî *Lisânü'l-'Arab*, c. I-XV, Beyrut: Dâru Sâdir 2010.
- İbnü'n-Nâzım, Bedreddin İbn Malik el-Endelüsî, *el-Misbâhü'l-münîr fi 'ilmi'l-me'âni ve'l-beyân ve'l-bedî'* (thk. Hüsni Abdülcelil Yusuf), Kahire: Mektebetü'l-Âdâb 1409/1989.
- İmâd Ahmed Zebin, *Ebü's-Su'ûd ve menhecuhû fi'n-nahv min hilâl tefsirihî İrşâdü'l-'akli's-selim ilâ mezâyâ'l-Kitâbi'l-Kerim*, Ürdün Üniversitesi: Edebiyat Fakültesi, Amman 2006.
- İsra Müeyyed Reşid, "Üslûbü'l-müşâkele fi's-süveri't-tvâl: dirâse üslûbiyye dilâliyye", *Mecelletü Midâdi'l-âdâb*, sayı: 2, Bağdat, s. 71-93.
- Karakaya, Mehmet Zeki, *Ebüssuûd Tefsirinde Belâgat İlmi Uygulamaları*, Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum 2007.

- Katib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn* (tsh. M. Şerefettin Yaltkaya- Kilisli Rifat Bilge), c. I-II, Ankara: Maârif Vekâleti 1941.
- Kazvîni, Kazvîni, Ebü'l-Meâlî Celâlüddîn Muhammed b. Abdîrrahmân el-Hatîb el-Kazvîni, *el-İzâh fi 'ulûmi'l-belâga: el-me'ânî ve'l-beyân ve'l-bedî'* (nşr. İbrahim Şemşeddin) Beyrut 1424/2003.
- *et-Telhîs fi 'ulûmi'l-belâga* (nşr. Abdurrahman el-Berkûki), Kahire: Darü'l-Fikri'l-Arabî 1350/1932.
- Kemalpaşazâde, Şemseddin Ahmed, *Risâle fi tahkiki'l-mecâz* (thk. Cebir İbrahim Berri), *Dirâsâtü'l-ulûmi'l-insânîyye ve'l-ictimâîyye*, c. 38, sayı: 2 (2011) Ürdün Üniversitesi, s.491-505.
- Leknevî, Ebü'l-Hasenat Muhammed Abdülhay el-Leknevî, *el-Fevâidü'l-Behiyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, tsh.

I-IV, İstanbul 1996.
- Muhammed Ebü'l-Mecd Ali el-Besyûnî, *Bibliyografya'r-resâili'l-'ilmîyye fi'l-câmi'âti'l-Mısıryye münzü inşâihâ hattâ nihâyeti'l-karni'l-'işrîn*, Kahire 2001-1422.
- Müslim, Müslim b. Haccac el-Kureyşî, *el-Kütübü's-sitte ve şürûhuhû: Sahihü Müslim*, I-III, İstanbul: Çağrı yayınları, 1992/1413.
- Râfîi, Mustafa Sadık er-Râfîi, *İ'câzü'l-Kur'ân ve'l-Belâgatü'n-Nebeviyye*, nşr. Derviş Cüveydî, Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye 2003.
- Rağîb el-İsfehânî, *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân* (thk. Safvân Adnân Davudî), Dîmeşk/Beyrut 1430/2009.
- Râzî, Ebü Abdullah Muhammed b. Ömer Fahrettin er-Râzî, *Mefâatihü'l-gayb*, c. I-XXX, Beyrut 1420.
- Sekkâkî, Ebü Yakub Yusuf b. Muhammed es-Sekkâkî, *Miftahü'l-'ulûm* (thk. Abdülhamid el-Hindâvî), Beyrut 1420/2000.
- Subhi Salih, *Mebâhis fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut: Darü'l-ilm li'l-melâyîn, 1977.
- Suyûtî, Celaleddin Ebü'l-Fadl Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyûtî, *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân* (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), c. I-VII, Suud Din İşleri, Vakıflar, Davet ve İrşad Bakanlığı Yayınları ts.
- Sübki, Ahmed b. Ali Behaüddin es-Sübki, *'Arûsü'l-efrâh fi şerhi Telhisi'l-Miftâh* (thk. Abdühmaid Hindâvî), c. I-II, Beyrut 1423/2003.

- Şamî, Fâdî Avn İbrahim eş-Şâmî, *Belâgatü'l-iltifât inde Ebi's-su'ûd fi tefsirihi İrşâdü'l-'akli's-selîm*, Yüksek Lisans Tezi, Ürdün Üniversitesi: Lisans Üstü Araştırmalar Fakültesi, Amman 2008
- Şehhat Muhammed Abdurrahman, *Min A'lâmi't-tefsiri'l-beyanî: Ebüssuûd el-İmadî; hayâtühü, menhecühü fi't-tefsir*, Mecelletü'l-Ezher c. 2, yıl: 57, Kahire 1405, s. 188.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Tefsirü't-Taberî: Câmi'l-beyân 'an te'vili âyi'l-Kur'ân* (thk. Abdullah b. Abdülmusin et-türki), c. I-XXX, Kahire: Dârü Hicr ts.
- Taşköprüzade, Ebül-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi, *Şerhu Fevâidi'l-Ğiyâsiyye min 'ilmeyi'l-me'âni ve'l-beyân*, Dersaâdet: Dârü't-tibâati'l-âmire, 1312.
- Teftâzânî, Sadettin Mesud b. Fahreddin Ömer et-Teftâzânî, *el-Mutavvel Şerhu Telhisi Miftâhi'l-'ulûm* (thk. Abdülhmaid el-Hindâvî), Beyrut 1434/2013.
- Tehânevî, Muhammed Ali et-Tehânevî, *Mevsû'atü Keşşâfi'stilâhâti'l-fünûn ve'l-'ulûm* (nşr. Ali Dehrûc), c. I-II, Beyrut 1996.
- Temizer, Aydın, "Şeyhu'l-İslâm Ebü's-Su'ûd Efendi ve mekânetühû fi'l-luga ve'l-edeb", *M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 41(2011/2) s. 203-220.
- Unan, Fahri "XV. Ve XVII.

Hüseyin ez-Zehebî, *et-Tefsir ve'l-müfessirûn*, 7. Bsk. c. I-III, Kahire: Mektebetü Vehbe, 2000.
- Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidî't-Tenzil ve 'uyuni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vîl* (thk. Adil Ahmed Abdülmevcud ve Ali Muhammed Muavvad), c. I-IV, Riyad 1418/1998.
- Zencir, Muhammed Ahmet Rifat, *Mebâhis fi'l-belagati ve i'câzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, Dubay 1428/2007.